est, und id consilii mei est, mag
 zeigen, wie hier der Genit. zu
 fassen und wovon er abhängig
 zu denken sei. Ebenso VI 7, 8;
 VII 77, 12; 3, 109, 3: *quid esset*
suae voluntatis. Caesars Plan war,
 daß Labienus den Berg, vor dem
 die Helvetier standen, umgehen,
 den Gipfel desselben besetzen und
 so den Feind im Rücken nehmen
 sollte, während er ihn von vorn
 angreifen wollte; s. c. 22, 3.

3. *eodem itinere*, jedenfalls über
 Saint-Vallier, die Bourbince und
 Bois du Leu; s. Jullian III p. 211
 A. 5.

4. *P. Considius*, wahrscheinlich
 ein Centurio.

qui rei milit. perit. habebatur.
 Diese günstige Meinung wird
 ausdrücklich hervorgehoben, um
 die Wahl eines Mannes zu er-
 klären, der dann durch seine Un-
 besonnenheit Caesars Plan ver-
 eitelte; s. zu IV 21, 9.

M. Crassi, im Kriege gegen
 Spartacus.

22. 1. *longius mille et quin-*
gentis passibus. Vgl. V 53, 7:
neque longius milibus passuum
 VIII... *afuisse*; VII 19, 1: *patius*
 ... *non latior pedibus* L; 3, 66, 3.

Ebenso bei (*non*) *amplius* c.
 15, 5; 23, 1; II 7, 4; IV 11, 1;
 VII 73, 6; 1, 82, 4.

ipse — ipsius. Das Pronomen
 geht auf Caesar, obwohl hier
 mehrere andere Namen unmittel-
 bar vorhergehen.

equum admittere: 'mit ver-
 hängtem Zügel dem Pferde freien
 Lauf lassen'. Vgl. 2, 34, 3.

accurrit, dicit: auch das Asyn-
 deton malt die Eile und Hast
 des Considius.

2. *a Gall. armis . . cognovisse*.
 Das Erkennen kommt von den
 Waffen her, *ab, ἀπό*, sonst nicht
 in classischer Prosa, gewöhnlich
ex (II 26, 5; IV, 30, 1; V 42, 4; 1,
 40, 4; 86, 1) oder der bloße Ablat.

insignia Abzeichen und Ziera-
 ten der Rüstung, bes. der Hel-
 me (s. II 21, 5; VII 45, 7;
 Kriegsw. § 3 a, 1). Übrigens
 zeigt die bestimmte Angabe eines
 Grundes und Beweises für seine
 Meinung (*id se cognovisse*) noch
 deutlicher die wunderliche Be-
 stürzung des Considius; daher
 unten § 4: *cognovit — Considium*
— quod non vidisset pro vi-
so sibi renuntiavisse.

3. *visae essent*. S. zu II 18, 3.

ret, nisi ipsius copiae prope hostium castra visae essent, ut undique uno tempore in hostes impetus fieret, monte occupato nostros exspectabat proelioque abstinebat. Multo denique die per exploratores Caesar cognovit et montem a suis teneri et Helvetios castra movisse et Considium timore perterritum quod non vidisset pro viso sibi renuntiavisse. Eo die quo consuerat intervallo hostes sequitur et milia passuum tria ab eorum castris castra ponit.

Postridie eius diei, quod omnino biduum supererat, cum exercitui frumentum metiri oporteret, et quod a Bibracte, oppido Haeduum longe maximo et copiosissimo, non amplius milibus passuum XVIII aberat, rei frumentariae prospiciendum existimans iter ab Helvetiis avertit ac Bibracte ire contendit. Ea res per fugitivos L. Aemilii, decurionis equitum Gallorum, hostibus nuntiatur. Helvetii, seu quod timore perterritos Romanos discedere a se existimarent, eo magis, quod pridie superioribus locis occupatis proelium non commisissent, sive eo, quod re frumentaria intercludi posse confiderent, commutato consilio atque itinere converso nostros a novissimo agmine insequi ac lacessere